
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 704 / 2019 del 24/06/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE ZONA PIANURA RIF. CODICE ASSEGNATO "00520.18.PR". 
APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  DELL'INCENTIVO  A  FAVORE  DEL 
PERSONALE  DIPENDENTE  DELL'ENTE  AI  SENSI  DELL'ART.113  DEL 
D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  E  DEI  VIGENTI  REGOLAMENTI 
PROVINCIALI.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  ANNONI GABRIELE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
2660726D0B7CD7487070848558375381F4F30A5B0656552C883DB58EDF4B710B4B6377DED51B655D08C217ADF14D03B92150
230B9359F2C5B39B675AF81547DE
10 rete viaria provinciale zona pianura_tabella incentivo all b.pdf.p7m 
009B43BD3E961BE3CC43DDFBFB2AB3A68567F4E097F5EFB73782060990EC151FD5B44E76973692E13BB7380D81A320E5D2C
646C29FC536A84CBDF9229390871B

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : ANNONI GABRIELE

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE 
ZONA  PIANURA  RIF.  CODICE  ASSEGNATO  "00520.18.PR".  APPROVAZIONE 
LIQUIDAZIONE  DELL'INCENTIVO  A  FAVORE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE 
DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E DEI VIGENTI 
REGOLAMENTI PROVINCIALI.

__________________

IL DIRIGENTE

 

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

 

Premesso:

che con Determinazione dirigenziale n. 1286 del 26/11/2018 è stata approvata la costituzione di 
“gruppi di lavori” relativi a n.23 interventi di lavori pubblici impegnando le somme rispettive per 
“l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto per l'acquisto da  
parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il  
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 
per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  di  implementazione  delle  banche  dati  per  il  controllo  e  il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento 
alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli” ai sensi dell’art. 113 comma 3 e 4 del  
D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50/2016 e smi;

che tra i 23 procedimenti rientra l’intervento denominato “INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE ZONA PIANURA RIF. 
CODICE ASSEGNATO “00520.18.PR”” per il quale è previsto un incentivo di euro 5.982,59 di 
cui euro 4.776,42 da liquidare ai dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il procedimento si è concluso mediante approvazione del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori in appalto con la Determinazione dirigenziale n. 676 del 17/06/2019;

Dato atto che le somme di cui alla presente liquidazione sono state accantonate prima del 1° 
gennaio 2018 e prima dell’entrata in vigore del regolamento, approvato con Decreto presidenziale 
n. 47 del 15/03/2018 (e modificato con Decreto Presidenziale n. 127 del 22/06/2018) ed entrato in 
vigore il 30/3/2018 e risultano calcolate nel rispetto dei criteri e con i presupposti di cui all’art.113 
del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che si ritiene che le medesime somme siano liquidabili secondo quanto autorevolmente 
interpretato  dalla  Corte  dei  Conti  Veneto,  da  ultimo  con  Deliberazione  n.  17/2019/PAR,  nella 
quale, interpellata se la pronuncia n. 6/2018 della Sezione delle Autonomie, volta ad interpretare 
in modalità univoca la portata del dettato normativo che ha introdotto all’art. 113 d.lgs. n. 50 del  
2016 il comma 5 bis ( “Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di  
spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”) abbia aperto “una nuova questione di diritto 
intertemporale tra i contratti pubblici approvati od affidati prima o dopo il primo gennaio 2018, ai  
fini della sottoposizione ai limiti” e se veramente gli incentivi per funzioni tecniche sin dalla loro 
nascita non siano assoggettati ai limiti di spesa in concorso con il restante trattamento accessorio,  
la Corte ha così risposto:

<<  ….OMISSIS…La  Sezione  Autonomie  ha  conseguentemente  enunciato  in  modo  chiaro  il  
seguente principio di diritto: ”Gli incentivi disciplinati dall’art.113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel testo  
modificatodall’art.1,  comma  526  della  legge  205  del  2017,  erogati  su  risorse  finanziarie  
individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori,  
servizi  e  forniture,  non sono soggetti  al  vincolo  posto  al  complessivo  trattamento  economico  
accessorio dei  dipendenti  degli  enti  pubblici  dall’art.23,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  75 del  2017”.  
Ovviamente l’erogazione degli incentivi di che trattasi resta subordinata ai vincoli di contenimento  
espressamente previsti dall’art.113, con particolare riferimento al rispetto dei tetti (2% dell’importo  
posto a base di gara e 50% del trattamento economico complessivo per gli incentivi spettanti al  
singolo dipendente) ed alla previa emanazione del Regolamento di cui al comma 3 del citato art.  
113, che definisce criteri e modalità per la corresponsione delle somme di che trattasi, e che  
quindi costituisce indispensabile presupposto della liquidazione. Per quanto riguarda le norme  
ratione  temporis  applicabili  con  riferimento  alla  nuova  interpretazione  emersa  in  materia  di  
corresponsione di incentivi tecnici dal 2018, questa Sezione ha già avuto modo di pronunciarsi in  
data 25 luglio 2018 (delibera 264/2018/PAR), intervenendo su di un quesito interpretativo volto a  
conoscere  la  legittimità  della  liquidazione  di  somme  accantonate  prima  della  adozione  del  
Regolamento. In quel contesto la Sezione ha concluso come l’irretroattività del Regolamento “…
non preclude …. la ripartizione delle risorse in precedenza accantonate e ciò rende legittimo  
l’accantonamento, in misura ovviamente conforme al limite normativo, nelle more dell’adozione di  
tale atto”…..OMISSIS >>.

Dato atto che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei  
dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi  
dipendenti (art. 7 c. 2 del Regolamento approvato con D.P. n° 47 del 15/03/2018);

Dato atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, ad  
esclusione  eventualmente  di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma  1  del  DLGS 50  del  2016  e 
ss.mm.ii.,  per  cui,  essendo stato  verificato  che le  attività  sono state  correttamente  svolte  dai 
dipendenti  incaricati  delle  varie  fasi  di  realizzazione  dell’opera,  è  possibile  liquidare  gli  interi 
importi accantonati a loro favore;

Verificato che occorre provvedere a liquidare la quota di euro 4.776,42 a favore dei dipendenti 
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata con 
la citata D.D. 1286/2018 ed allegata al presente atto;

 

DETERMINA

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 

di  liquidare  la  quota  di  euro  4.776,42 prevista  per  l’intervento  denominato  “INTERVENTI 
RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  VIARIA 
PROVINCIALE  ZONA  PIANURA  RIF.  CODICE  ASSEGNATO  “00520.18.PR””  a  favore  del 
personale  dipendente  dell’Ente  secondo  la  scheda  di  ripartizione  approvata  con  la  D.D. 
1286/2018 citata nelle premesse ed ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei 
vigenti regolamenti provinciali nonché allegata al presente atto;

di confermare che la quota di euro 4.776,42 all’impegno 1214/2018 nel totale del quadro 
tecnico economico di  € 380.000,00 assunto al  Cap. 216900220000 “Manutenzione 
Straordinaria  Strade  Provinciali”,  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla 
mobilità),  programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del  bilancio 2018 finanziato – ai  sensi  del  
D.M.  49  del  16  febbraio  2018  e  vista  la  nota  ministeriale  prot.  0006373  del 
14/06/2018 - con Fondo Pluriennale Vincolato FPV derivante da contributo statale del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di importo pari ad euro 1.342.764,28 che 
sarà accertato e riscosso al Cap. 136000136100 “Ministero dei Trasporti”, Titolo 4, 
Cat. 200 Contributo agli investimenti, Codice Bilancio 4.02.01.01.01 “Contributi agli  
investimenti da Ministeri” del bilancio 2018;

di procedere alla Pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di  dare inoltre  atto  che per  il  sottoscritto  Dirigente non sussistono le  condizioni di  conflitto  di  
interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

 Il Responsabile
 ANNONI GABRIELE
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 704 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE ZONA PIANURA 
RIF. CODICE ASSEGNATO "00520.18.PR". APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE 
DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI 
DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E DEI VIGENTI REGOLAMENTI 
PROVINCIALI.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 IP 1214 BIL 2018
SUB 582 /2018

13600136100
ACC. 1042/2018
RISCOSSI

D.M.49/18.

STATO

Per un totale complessivo di spesa di € 4.776,42.

NOTE: 

Parma li, 25/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


